COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº 117/2004
(Do Sr. José Eduardo Cardozo e outros)

Solicita a realização de audiência

pública, para debater o Projeto de Lei nº

4.186/2004, que altera os limites do

Parque Nacional de Brasília.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, que ouvido o Plenário, seja realizada

reunião de audiência pública, em data a ser agendada por esta Comissão, para

que possamos debater as implicações relacionadas ao PL 4186/2004, que altera

os limites do Parque Nacional de Brasília.

JUSTIFICATIVA

Na condição de relator do projeto, tive a oportunidade de receber em

meu gabinete representantes das comunidades moradoras da localidade,

apresentando relevantes ponderações e considerações de natureza jurídica, que,

a meu ver, precisam ser conhecidas e debatidas pelos membros desta Comissão.

Da mesma forma, tendo recebido solicitação, na mesma linha, dos

Deputados Wasny de Roure, Sigmaringa Seixas e Maria José Maninha para que

essa audiência pública seja realizada, com vistas a que se possa abordar

aspectos relativos a questões jurídicas e de técnica legislativa pertinentes à

matéria, é que apresento este requerimento.

Sala da Comissão, em 20 de outubro de 2004.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO
Deputado Federal PT-SP